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ANSÖKAN, Lokala utvecklingsfonden 

Projektnamn:  

Del 1: Språkprogram i svenska och engelska för medarbetare – förstudie 
(LUF-ansökan avser denna del) 

Del 2: Språkprogram i svenska och engelska för medarbetare - 
genomförande pilot (om medel till förstudie beviljas avser vi att efter 
genomförd förstudie skicka in ytterligare en LUF-ansökan avseende 
denna del) 

Sammanfattning 

Sammanfatta projektet kortfattat (max 100 ord). 

Goda kunskaper i språk, skapar goda förutsättningar för ett produktivt, inkluderande och givande 

arbetsliv. Vid Umeå universitet har vi en gynnsam historia av att rekrytera internationella 

medarbetare, vi ser också en ökad internationalisering på vår arbetsplats. Detta skapar utmaningar 

för både medarbetare och arbetsgivare. 

 

Detta projekt ska resultera i: 

- en behovsanalys och ett konkret förslag på ett språkprogram/utbildningsupplägg av svenska- och 

engelskautbildningar för medarbetare (och eventuellt medföljande). Förslaget ska också innehålla 

en kostnadsberäkning för tilltänk verksamhet. 

- en LUF-ansökan avseende del 2. Språkprogram i svenska och engelska för medarbetare – 

genomförande av pilot. 

 

 

 

Sökande 

Lars Nordlander 

Medsökande 

Institutionen för Språkstudier 

Institution/enhet 

Personalenheten 

Tidsram: 

Start: 2023-08-01 

Slut: 2024-03-31 

Dokumentversion 

1.0 

Om lokala utvecklingsfonden (LUF) 

Lokala utvecklingsfonden (LUF) ger bidrag till långsiktigt lokalt omställningsarbete utifrån 

verksamhetens och arbetstagarnas behov av utveckling, aktiviteter och åtgärder vilka ökar och 

bibehåller arbetstagarens anställningsbarhet och ett längre arbetsliv. LUF får sina medel utifrån ett 

https://projekt.aurora.umu.se/projekt/chefshandboken/Sidor/LUF.aspx
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centralt arbetsrättsligt avtal som avsätter 0.3 % av den totala lönesumman till aktivt, lokalt 

omställningsarbete. Medel kan fås för projekt på myndighetsnivå, fakultet/institutionsnivå och för 

individinsatser. Gemensamt är att projekten avser åtgärder som ökar eller bibehåller arbetstagarens 

anställningsbarhet eller ökar förutsättningar för ett längre arbetsliv.  

Insatser för ordinarie kompetensutveckling (till exempel meritering via forskning, forskningsansökan, 

kursutveckling, arbetsmiljöåtgärder, personalutbildning, rehabilitering, ledarträning, rekrytering) ska 

planeras i en kompetensförsörjningsplan eller en riktad verksamhets- och kompetensanalys, och då 

utföras som del av ordinarie, dagligt arbete.  

LUF kan stödja insatser utöver detta och har beviljat medel för kompetensökning vid byte av yrke, 

vikariekostnader vid strategisk personalutbildning, konsult- och mentorstöd, extra insatser vid 

omställning eller rehabilitering, samverkan för ett ökat studentunderlag, karriärutvecklande 

satsningar, särskilda hjälpmedel, generationsväxling, mm.  

Medel kan ges för insatser gällande enskilda anställda, yrkesgrupper, avdelningar, funktioner eller 

projekt på hela myndigheten. LUF mottar och beviljar ansökningar, men betalar ut medlen först efter 

att projektet genomförts.  

LUF ger medel till projekt och använder projekt som format för att nå tydliga ansökningar och beslut 

kring de ganska olika typer av utvecklingsinsatser som fonden främjar och stödjer.  

Skriva ansökan 
Denna mall är en förenkling av den projektplan som rekommenderas för UmU, men där struktur och 

rubriker förenklats för att stödja tydliga och kvalitetssäkra ansökningar. Rubrikerna avser att fånga 

projektets centrala delar såsom: aktiviteter, mål, effekter, organisation, tid- och kostnadsplan, budget, 

uppföljning. 

Mallen ska underlätta för att göra din ansökan enkel, tydlig och strukturerad. Ta stöd av mallen och 

nedanstående begreppsmodell när du planerar och utformar din ansökan. 

Projekt är en tillfällig arbetsorganisation för att åstadkomma ett i förväg bestämt slutresultat. Projekt 

är unika, med syfte att åstadkomma resultat som inte gjorts tidigare eller inte ingår daglig verksamhet 

eller rutiner. Projektets syften och målsättningar kan tydliggöras genom uttalade projektmål (var, när, 

hur, pris för projektets genomförande), produktmål (vad, när projektarbetet uppnår eller skapar 

relativt krav, budget, kvalitet) och effektmål (observerbar utveckling eller önskade förändringar i 

verksamheten som efter projektslut uppstår eller förmedlas av nämnda leveranser och produkter).  

Projekt har start- och slutdatum. Projekt består av aktiviteter och uppgifter vilka utförs samtidigt 

(parallellt) och/eller sekventiellt (stegvis) och brukar åskådliggöras i tidsplan eller flödesschema. 

Projekt planeras utifrån de arbetstimmar/dagar och andra resurser (varor, tjänster) som behöver 

förbrukas. Projekt leds och följs upp utifrån progress, alltså hur det verkliga arbetet och resultaten 

fortskrider relativt tid-, kostnad-, och leveransplaner. För att stödja vägval och beslut kan projekt ta 

hjälp av intressenter såsom kunder, finansiärer, ledning, sakkunniga, politiker, etc. 

Ansökningar skall skickas till Personalenheten. Sökande presenterar då sin ansökan för LUF vilken 

kort därefter meddelar beslut. 

Du är alltid välkommen att kontakta Personalenheten vid frågor eller behov av annat stöd!  

https://www.aurora.umu.se/globalassets/block-svenska/ledning-och-stod/planeringsenheten/universitetsgemensamma-projekt/projektplan-universitetsgemensamma-projekt.docx
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1 Beskrivning 

1.1 Kortfattad bakgrund 

Vad utgör den aktuella situationen eller problembilden? Vad ses som dess orsaker? Vad ter sig som är särskilt problematiskt eller 

oroande? På vilket sätt är detta angeläget?  

Språk öppnar dörrar 
Goda kunskaper i språk, skapar goda förutsättningar för ett produktivt, inkluderande och givande 

arbetsliv. Vid Umeå universitet har vi en gynnsam historia av att rekrytera internationella 

medarbetare, vi ser också en ökad internationalisering på vår arbetsplats. Detta skapar utmaningar 

för både medarbetare och arbetsgivare. Medarbetaren har ett behov av att integreras i samhälle och 

arbetsplats, och arbetsgivaren vill givetvis att medarbetaren ska känna sig delaktig i sin roll som 

medarbetare. I detta är språkkunskaper av stor vikt. Arbetsgivaren behöver ha tillräckliga 

språkkunskaper i (oftast) engelska för att kunna erbjuda en inkluderande arbetsplats. Medarbetaren 

behöver kunskaper i svenska för att kunna verka och medverka i alla delar av ett universitet i en 

svenskspråkig kontext. Språkkunskaper är viktiga för den professionella och sociala utvecklingen 

och hållbarheten, det ökar också medarbetarens förutsättningar att utöva ett gott medarbetarskap.   

 

Ur budgetproppen: 

”Goda språkkunskaper är av stor vikt för att personer med en utländsk högskoleutbildning ska 

kunna arbeta eller fortsätta studera för att komplettera tidigare studier. Därför bör det ges bättre 

möjligheter till språkstudier i svenska eller engelska och språkstöd för personer med utländsk 

högskoleutbildning. På så vis kan välfärden också stärkas genom att fler utbildade sjuksköterskor, 

lärare, socionomer, apotekare m.m. med avslutad utländsk utbildning lättare kan komplettera sin 

utbildning”. 

 

Utdrag ur Umeå universitets språkpolicy (dnr FS 1.1-2467-18) 

”Umeå universitet är ett svenskspråkigt universitet, och svenska är det språk som i första hand 

ska användas inom administration, utbildning och – där så är möjligt – forskning. Eventuella 

avsteg från att använda svenska som arbetsspråk och i myndighetskommunikation ska vara noga 

genomtänkta och välgrundade. Ett av målen med den svenska språkpolitiken är att ”svenska ska 

vara ett komplett och samhällsbärande språk” och svenska myndigheter har ett särskilt ansvar 

för att svensk terminologi inom deras olika fackområden finns tillgänglig, används och utvecklas. 

Grunden läggs under utbildningen, då studenter ska ges möjlighet att utveckla sin 

kommunikation på svenska i tal och skrift. Inom forskningen kan det innebära att svenskspråkiga 

forskare bidrar till utveckling och användning av svensk fackterminologi. Att använda svenska i 

vetenskapliga sammanhang ökar också tillgängligheten vid kommunikation och samverkan med 

det omgivande samhället. Inresande studenter, doktorander och medarbetare ska vid behov ges 

möjlighet att utveckla sin svenska språkfärdighet.” 

 

 

Problem vid bristande kunskaper i svenska 
Ur verksamhetens perspektiv innebär en ökad andel icke-svenskspråkiga medarbetare svårigheter 

att tillsätta interna uppdrag som kräver kunskaper i svenska, exempelvis ledningsuppdrag eller 

uppdrag i beredande och beslutande organ. Potentiellt riskerar verksamheten att tudelas då 

arbetsledande chefer måste ta hänsyn till kunskaper i svenska vid fördelningen av 

undervisningsansvar och administrativa uppgifter.  
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Ur medarbetarens perspektiv kan bristande språkkunskaper i svenska innebära exkludering från 

vissa karriärvägar och forum för inflytande. Vidare kan det innebära en begränsning i möjligheten 

att utföra ett gott arbete, exempelvis på grund av svårigheter att ta till sig instruktioner, 

språkförbistringar osv. Att ett flertal medarbetare inte kan svenska får också en påverkan på de 

medarbetare som kan svenska, exempelvis genom att dessa personer tvingas bära ett 

oproportionerligt stort ansvar inom exempelvis grundutbildning och administration.  

 

Ur studenternas perspektiv kan en utbildningssituation försvåras (i onödan) om exempelvis en 

redan mycket komplicerad kurs dessutom ges på engelska på grund av att läraren ej kan svenska. I 

förlängningen kan detta påverka både utbildningarnas kvalité och genomströmning.  

 

En ytterligare parameter som kan få konsekvenser för både verksamhet och den enskilde 

medarbetaren är det språkkrav i svenska som med stor sannolikhet kommer att införas vid ansökan 

om permanent uppehållstillstånd och/eller medborgarskap. 

 

Problem vid bristande kunskaper i engelska 
På andra sidan språkgränsen har vi svenskspråkiga medarbetare (ofta T/A-personal), som behöver 

kunna ge god service och korrekt information på engelska. I miljöer med särpräglat internationell 

personalsammansättning uttrycker medarbetare ur denna personalkategori ofta en oro för att inte 

kunna utföra sitt arbete med den kvalitet som de önskar på grund av bristfälliga kunskaper i 

professionell engelska. 

 

Interna språkutbildningar i dag 
Universitetet erbjuder inga universitetsgemensamma interna kurser i engelska för medarbetare.  

 

Universitet erbjuder tre universitetsgemensamma kurser i svenska för medarbetare, Swedish for 

academics 1, 2 och 3 (SFA). Institutionen för Språkstudier är den institution som tillhandahåller 

kurserna. När första kursen i Swedish for academics startade år 2015, på uppdrag av 

Personalenheten, var behovet att ett fåtal internationella medarbetare ville lära sig lite svenska. Som 

nämnts ovan ser behovet och situationen helt annorlunda ut idag. Frågan om språkkunskaper har 

gått från att vara en fråga om ”good to know” till ”need to know”. Det blivit en fråga om långsiktig 

kompetensförsörjning.  

 

Språkstudier har gjort en genomlysning av kurserna Swedish for academics 1, 2, 3 här konstateras 

ett rätt stort tapp i antal deltagare. Samtidigt får Personalenheten signaler om att behov av 

utbildning i svenska finns i verksamheten och efterfrågas. Ett exempel är från teknisk-

naturvetenskaplig fakultet. Här upplevde man att kurserna/upplägget i Swedish for academics inte 

tillgodosåg det behov som fanns bland lärare med långsiktiga planer på karriär vid lärosätet. Därför 

startades, i samarbete med Mittuniversitetet, under våren 2022 en kurs i svenska för 

tillsvidareanställda lärare, forskare och föreståndare. 

 

Ytterligare signaler om att en förändring behöver göras avseende dagens utbud av kurser i svenska  

ser man i den utvärdering av SFA som gjordes av deltagarna 2021. Denna indikerar önskemål om 

annat upplägg. Se några citat nedan: 

 

”Having the course after work also means that it adds to the weekly workload and cuts into family 

life since it occurs during daycare pick up time. Ideally it would be great if taking time to learn 

Swedish reduced other administrative or teaching duties. Instead the time must come from either 

family time or research time (and research time is necessary for us to be successful as academics 

and competitive for funding and promotions).” 
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”The actual lessons were good. However, having them once a week, with no real incentive to 

practice in between, doesn't help to really immerse oneself in the language. In my case, I actually 

went to the lesson straight from the lab and left straight to the lab as well, i.e. I was mentally with 

my experiments most of the time. A 2 week block course supported by the University would be 

better” 

 

”I think the course is a good way to meet other academics. But the knowledge of swedish one gets 

through doing the course is limited to the capabilities of the teacher. And since its only 2 hours of 

course per week, I see that many don't really progress. What I would like to see is that teachers 

also spend time on How to learn Swedish in freetime. Suggesting books to read (handing them out 

in class), movies, video games, language café's, etc.”  

 

”I would strongly suggest more continuation courses more advanced and where one can interact 

more with the teacher”  

 

1.2 Projektets syfte  

Vilket syfte har projektet? Vilken lösning önskar ni åstadkomma med projektet? Vilka beslut, strategi eller inriktning baseras den 

önskade lösningen på?  

Förstudien syftar till att genomföra en behovsanalys gällande utbildningsutbud i svenska och 

engelska för universitetets medarbetare. I förstudien undersöks, i ett brett perspektiv, de språkliga 

problem/utmaningar verksamhet och medarbetare ställs inför och vilka behov som finns och förslag 

på åtgärder presenteras. Förstudien ska resultera i ett konkret förslag på åtgärd och möjlighet att 

genomföra en pilot (grunden till del två i projektet).   

  

 

1.3 Projektets resultat  

Ett projekt består av olika samordnade aktiviteter vilka skapar eller levererar något för en person eller 

verksamhet. Projektets mål utgörs av planerade framtida situationer, dels vad som konkret åstadkoms 

genom projektets aktiviteter (produkter), och dels hur ett önskat framtida tillstånd är eller fungerar 

efter projektslut (produkternas effekt). Se Instruktioner. 

Produktmål 

Ange vad uppdragets aktiviteter vill skapa eller leverera: 

Detta projekt ska resultera i: 

- en behovsanalys och ett konkret förslag på ett språkprogram/utbildningsupplägg av svenska- och 

engelskautbildningar för medarbetare (och eventuellt medföljande). Förslaget ska också innehålla 

en kostnadsberäkning för tilltänk verksamhet. 

- en LUF-ansökan avseende del 2. Språkprogram i svenska och engelska för medarbetare – 

genomförande av pilot.  

Vad, när och för vem levererar projektet? Beskriv i enkla konkreta termer! 
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Se ovan. 

Effektmål 

 

1.4 Avgränsningar mot ordinarie kompetensutveckling/omställningsarbete 
Vilka andra relaterade aktiviteter har gjorts eller genomförs samtidigt inom ordinarie budget eller verksamhetsplan? Hur är projektet 

unikt relativt de andra alternativen eller satsningarna? 

Se tidigare beskrivning av Swedish for academics samt teknisk-naturvetenskaplig fakultets 

språksatsning. Den sistnämnda finansierades inte inom ramen för ordinarie budget utan med hjälp 

av dekans strategiska medel.  

Ange vilken utveckling av anställda och eller verksamhetsförbättring som produktmålen ovan skall ge: 

Ovanstående produktmål ska öka Umeå universitets förutsättningar att implementera en 

språksatsning som är väl förankrad och som grundar sig på verksamhetens- och medarbetarnas 

faktiska behov. Ett väl etablerat språkprogram ökar vår attraktivitet som arbetsgivare och är en 

förutsättning för universitetets strategiska kompetensförsörjning. 

Hur och vad fungerar annorlunda eller bättre då projektet genomförts?  

När del 1 är genomfört: 

Behovsanalysen/förstudien kommer öka Umeå universitets förutsättningar att implementera en 

språksatsning som är väl förankrad och som grundar sig på verksamhetens- och medarbetarnas 

faktiska behov.  

När del 2 är genomfört: 

Ett väl etablerat språkprogram ökar vår attraktivitet som arbetsgivare och är en förutsättning för 

universitetets strategiska kompetensförsörjning. Goda kunskaper i språk, skapar goda 

förutsättningar för ett produktivt, inkluderande och givande arbetsliv. Språkkunskaper är viktiga 

för den professionella och sociala utvecklingen och hållbarheten, det ökar också medarbetarens 

förutsättningar att utöva ett gott medarbetarskap.   

 

Vidare kommer ett behovsanpassat språkprogram bidra till lika villkor bland och integration av 

Umeå universitets samtliga medarbetare, exempelvis genom att verksamhetens beslutsprocesser 

tillgängliggörs för de icke svenskspråkiga som tar del av utbildningen. Icke svenskspråkiga 

medarbetare bereds också möjlighet att åta sig ledningsuppdrag, vilket innebär att internationellt 

rekryterade medarbetares kompetens kommer universitetet till godo på ett bredare plan. 

 

Med stärkta kunskaper i engelska ges medarbetare bättre förutsättningar att utföra sitt arbete på 

ett kvalitativt sätt även i förhållande till internationella medarbetare.  

 

De båda delprojekten möjliggör att befintliga och framtida medarbetare får redskap för ett 

långsiktigt hållbart yrkesliv och att verksamhetens arbete med strategisk kompetensförsörjning 

förbättras. 
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1.5 Förankring med fakultet/förvaltning 

Hur har projektförslaget förankrats med ledningen? 

Projektet är förankrat i Personalenhetens respektive Språkstudiers ledningsgrupp samt med 

universitetsdirektör och dekan för Humanistiska fakulteten. 

1.6 Handlingsalternativ om uppdraget inte genomförs 

Vilka handlingsalternativ har redan diskuterats, undersökts eller provats? Vad kommer att hända om projektmedel inte beviljas eller 

projektet inte genomförs?  

Frågan om språkkrav i svenska för permanent uppehållstillstånd och/eller medborgarskap är för 

närvarande under utredning och omnämnt i Tidöavtalet. Oavsett vad utredningen kommer att 

resultera i bör Umeå universitet som internationellt rekryterande arbetsgivare ligga steget före 

troliga politiska förändringar. Skulle språkkrav införas påverkar det potentiellt lärosätets 

möjligheter att rekrytera internationellt, behålla internationellt rekryterade medarbetare samt den 

enskildas möjlighet att långsiktigt planera för en karriär vid Umeå universitet och ett liv i Sverige. 

 

Därutöver finns en grogrund för arbetsplatskonflikter om icke-svenskspråkiga medarbetare 

upplever att de exkluderas från beslutsprocesser, insyn och ledningsuppdrag utan att de samtidigt 

bereds möjlighet att uppnå de språkkrav som krävs. Det finns även en risk att svenskspråkiga 

medarbetare får ta ett oproportionerligt ansvar för olika administrativa uppgifter som kräver 

kunskaper i svenska eller inom olika undervisningsuppdrag och -nivåer. 

 

Sist men inte minst ser vi ett stort tapp i antalet deltagare till Swedish for academics samtidigt som 

det finns ett stort verksamhetsbehov att utbilda medarbetare i svenska. Om inte projektmedel 

beviljas riskerar universitetet stora kompetensförsörjningssvårigheter. 

 

 

2 Organisation 

2.1 Beskrivning av ansvar, projektledning och uppföljning 

Vem äger respektive leder projektuppdraget? Vem leder projektarbetet? Vilka tar avgörande beslut? Vilka kan förändra projektets 

tid- och kostnadsplan? 

Projektägare:  

Lars Nordlander 

 

Styrgrupp: 

Lars Nordlander, personalchef Umeå universitet 

Daniel Andersson, prefekt vid institutionen för Språkstudier  

Linda Bergéli, HR strateg vid Personalenheten  

 

2.2 Övrig bemanning 

Vilka utöver dem som nämnts ovan arbetar eller ingår i projektet? 

Projektledare 50 % 
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Projektgrupp: tillsätts av projektledare i dialog med styrgrupp 

- Språkkunnig lärare/studierektor 20 % 

- Språkkunnig lärare/studierektor 20 % 

- HR samordnare/motsv. (från en institution/enhet med internationella medarbetare) 20 % 

- HR samordnare/motsv. (från en institution/enhet med internationella medarbetare) 20 % 

- Projektekonom 15 % 

 

Referensgrupp: tillsätts av projektledare i dialog med styrgrupp 

 

 

 

3 Genomförande 

3.1 Tid- och arbetskostnadsplan 

Se tabell sista sidan.  

3.2 Risker eller hinder för genomförande 
Vad utgör risk eller hinder för projektets genomförande eller dess mål? Vilka åtgärder planeras för att kontrollera eller förebygga 

dem?  

Hinder 
I förstudie: 

Avsätta personalresurser i projektet. 

 

I genomförande av pilot: 

Brist på utbildade lärare i svenska som andraspråk. 

  

3.3 Kommentarer till tidplan, aktiviteter eller genomförande 

Vad annat är viktigt att veta eller beakta?  

Avsikten är att efter genomförd förstudie söka medel för del 2 i projektet. 
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4 Ekonomi 

4.1 Kostnadsplan (budget) 

Projektets totalbudget     

     

Lönekostnader (lön inkl LKP)     Specifikation av personalomkostnader/drift 

Projektledare och projektgrupp   867 202   Lokal  
Personalomkostnader/drift    10 workshops/möten a 2 h 7000 

Övriga personalomkostnader (resor, 
lokalkostnader, materialkostnader m.m.)    54 000   Resor  
Summa:   921 202   Pris resa plus boende tor 7000 

   Antal personer 6 

   Kostnad 42000 

   Diverse omkostnader  

   

Materialkostnader + ev övriga 
oförutsedda kostnader 5000 

   Totalt: 54000 
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4.2 Medfinansiering 

När så är aktuellt, beskriv hur institution/avdelning bidrar till projektet med egna medel: 

Bidrar i form av arbetstid då medarbetare från institutionen och enheten ingår i 

projektorganisationen.  

4.3 Kommentarer till kostnadsplan, utgifter eller övrig ekonomi 

Vad annat är viktigt att veta eller beakta? 

Avsikten är att efter genomförd förstudie söka medel för del 2 i projektet. 
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5 Godkännanden 

Datum: Underskrift sökande Personalenheten 

 

Namnförtydligande:  

Datum: Underskrift sökande Språkstudier 

 

Namnförtydligande:  

Datum Underskrift av tillstyrkande dekan/motsvarande: 

 

Namnförtydligande  

Datum Underskrift av tillstyrkande dekan/motsvarande: 

 

Namnförtydligande  
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